关于开展大学生初次创业一次性创业补贴
申报工作的通知

各县市区人力资源和社会保障局、高新区社会事务局：
为进一步激发大学生创业活力，根据湖南省人力资源和社会保障厅、湖南省财政厅、湖南省教育厅《关于进一步支持大学生创业就业的若干措施》（湘人社规〔2024〕2号），拟对大学生初次创业给予一次性创业补贴，现将有关工作通知如下：
一、申报条件
l．创业主体在衡阳市行政区域内领取营业执照，初次创办的企业或初次注册的个体工商户，目前正在经营且正常经营一年以上；
2．法人代表须为专本科生、研究生、海外留学归衡人员、技工院校高级工班、预备技师班、技师班和特殊教育院校职业教育类毕业生，领取营业执照时间须在毕业2年之内（在校期间创业并领取营业执照的，须毕业后申报）；

二、补贴标准
对符合申报条件的申报对象，给予一次性创业补贴20000元。
三、申报受理时间
2024年9月30日前。
四、申报提供资料
1．一次性创业补贴申请表（见附件）；
2．工商营业执照副本，经营实体在银行开设的对公账号；
3．经营主体目前正常经营且经营1年以上的有效证明资料；
（1）税务部门开具的纳税凭证（按季度提供即可）或银行经营流水（银行流水多的企业，可视情况每个季度抽取1天提供即可）；
（2）门面租赁合同及租金支付凭证等；
4．法人代表居民身份证、毕业证；
5．内资企业登记表（仅营业执照变更企业提供）；
以上证照资料均须提供原件与复印件，工作人员审核后原件退回申请对象，留存复印件，并在申请表受理意见栏签名。
五、补贴工作程序
（一）申报。创业对象在工商营业执照注册所在地人力资源和社会保障局所属就业服务中心递交申报资料（在高新技术
产业开发区市场监督管理分局注册的于高新区社会事务局申报），在市市场监督管理部门注册的，到市就业服务中心创业服务科申报。同一人员此前已申报并享受过一次性创业补贴的，不得再次申报。申请人必须对材料真实性承担法律责任，对在申报过程中弄虚作假的，一经核实，取消申报资格，情节严重的纳入诚信黑名单，不再享受衡阳市政府各类财政支持。
（二）初审。县市区和高新区就业服务部门在受理申请资料后，在10月10日前完成审核并上报市就业服务中心，审核要点如下：
1．大学生毕业2年内（按2022年度起算）并登记注册营业执照；
2．营业执照发证日期与成立日期不一致的，须核实换证或者补证原因，因法人代表变更而换证的，不予受理；因变更地址、增加经营项目、遗失补办等原因换证的，可以受理；
3．目前是否正常经营且经营1年以上，可以由经营主体提供的银行经营流水、纳税凭证等有效证明资料；也可以采取实地考察、委托社区劳动保障平台人员实地考察方式，考察人员在申报资料签名证实，对运营真实状况负责。审核要尽可能为创业人员提供便捷服务，不增加申请对象负担。
（三）复审。各县市区、高新区就业服务部门将初审合格名单上报市就业服务中心，市就业服务中心再次核实信息，重点比对申请人是否重复和多头申报。
（四）公示。在市人力资源和社会保障局官网公示5个工作日。
（五）核拨。公示无异议，经市财政部门复核后按程序拨付到补贴对象的对公账户。
六、其他
1.申报并享受一次性开办费补贴的，与本通知规定的大学生一次性创业补贴不重复受理。
2.其他未尽事宜，由市人力资源和社会保障局负责解释。
3.各县市区可参照执行。

附件：1．大学毕业生初次创业一次性创业补贴申请表
2．咨询电话

           衡阳市人力资源和社会保障局
                    2024年9月6日

附件1
大学毕业生初次创业一次性创业补贴申请表
	申报单位或个体工商户名称

	成立时间

	法人代表

	联系电话

	法人代表身份类
别（在所在类别后面口打√)
	专本科毕业生口     研究生口     海外留学归国入员口   技工院校高级工、预备技师、技师班和特殊教育院校职业教育类毕业生口

	申请补贴金额

	开户银行

	银行账号

申请人承诺声明：
本人承诺此前未享受一次性创业补贴，未在其他县市区重复申报，本人对以上信息及提交材料的真实性负责，如有不实，责任自负。
               法人签名：

               （单位公章）
年     月	   日

       审

  核

  意

  见
	区就业服务中心股室审核意见
	区就业服务中心领导审核意见

经核实，申请人提交资料原件与复印件一致，经营主体成立时间、人员身份类别等均符合申报条件。

经办人：

年     月     日

负责人签章：

（单位公章）

年     月     日

	市就业服务中心科室审核意见
	市就业服务中心领导审核意见

年     月     日

                年     月     日

[bookmark: _GoBack]附件2
咨询电话

	单    位
	咨询电话

	衡阳市人力资源和社会保障局
	8867021

	蒸湘区人力资源和社会保障局
	8808887

	雁峰区人力资源和社会保障局
	8799185

	石鼓区人力资源和社会保障局
	8177148

	珠晖区人力资源和社会保障局
	3331909

	南岳区人力资源和社会保障局
	5662366

	高新区社会事务局
	8851702

	衡南县人力资源和社会保障局
	8551003

	衡阳县人力资源和社会保障局
	6832633

	衡东县人力资源和社会保障局
	5234819

	衡山县人力资源和社会保障局
	5812419

	祁东县人力资源和社会保障局
	6264013

	常宁市人力资源和社会保障局
	2676896

	耒阳市人力资源和社会保障局
	4314577

— - 1 - —